Per la stessa occasione andò anche
 ambasciadore al Pontefice Innocen-
 to VIII. al quale recitò una eloquen-
 te orazione per indurlo a prender l'
 armi contra il comune nemico. Tor-
 nato in Pollonia, il Re Casimiro lo
 mandò ambasciadore a Costantino-
 poli, dove stabilì una tregua di due
 anni. *Nec multo post*, parla egli stes-
 so di se medesimo, *cum nibi, &*
 S 2 Ve -

(a) Cioè il Colonnaccio.

Venetis, significaretur, missus a Rege ad Turcum, pacem cum illo firmavit in biennium.

Nel 1488. fu amareggiata la sua prosperità da un incendio della sua casa, che gli arse con le sue robe i suoi libri, e alcuno de' suoi scritti: della qual disgrazia gliene portò ufficio di condoglienza Benedetto Brognolo, pubblico Professore di umane lettere in Venezia, e maestro del celebre Egnazio, con una lettera in data di Venezia li 16. Ottobre dell'anno medesimo 1488. la qual lettera sta a car. 137. d'un codice cartaceo in 4. scritto a que' tempi, contenente alcune Opere del Callimaco, come in appresso diremo, ed esistente nella libreria de' PP. Camaldolesi in San Mattia di Murano, la quale ora si va disponendo in buon ordine per la cura che se n'è presa il pio e zelantissimo Abate di quel Monistero il P. D. Andrea Rossini. La suddetta epistola porta questa iscrizione: *Epistola ob exustam Historiam a Callimacho editam*, cioè quella della Vita del Re Ladislao. *Benedictus Brognolus eidem Callimacho Experienti S. P.*

D. Pridie quam tuæ humanitatis litteras accepissem, de incendio tuarum rerum ex Antonio nostro Albertino (is enim prius me convenerat quam Nicolaus) intellexeram, ec. e più sotto: Cum enim propter detrimentum rerum omnium, quas ignis tibi assumpsit, vehementer doluerim, tamen propter remissionem historiae tuæ, si non est forsitan unde eam repares, quam ob ullam aliam rem magis dolui, ac doleo.

Nel 1492. altro grave colpo gli soprugiunse, cioè la morte del Re Casimiro, suo singolare benefattore: al quale però essendo succeduto nel Regno dopo qualche contrasto il Principe Giovannalberto suo figliuolo, e discepolo del Callimaco, il credito e la fortuna di questo, che sotto il Re defunto, era stata grandissima, crebbe ancora di molto, e salì al colmo della grandezza. Niuna cosa d'importanza trattavasi nello Stato, che non passasse per sua mano, e non si reggesse per suo consiglio. Il Gorscio sopracitato, nel magnifico elogio che fa al Callimaco, dice le seguenti cose, le quali

noi stimiamo ben fatto di trasportare a motto a motto in questo luogo, per esser molto e ben degne di esser lette a gloria ed onore dell' Italia, madre di un' uomo sì grande, qual fu il Callimaco: *Sed nullum negotium publicum, nulla de Reip. nostræ salute consultatio, nulla de pace, belloque vel inferendo, vel propulsando deliberatio eo tempore incidit, cui ille non solum non interfuisset, verum etiam non præfuisse; nullam partem Reip. regni nostri Rex Albertus sine Philippo Callimacho attingere unquam voluit. Illius ingenio, consiliis, ac prudentia nitebatur: cum hoc ille Rex de bello, cum hoc ille de pace consilia sua communicabat, & huic uni omnia tribuebat. Tantum hic vir ingenii, eruditionis & prudentiæ opibus, auctoritatis possessionem sibi apud Regem paraverat, ut unus omnia posset: qua in re patientiam nostrorum hominum illius temporis miramur, qui tantum in suo regno peregrino homini licere posse passi sunt, quantum nos hujus ipsius regni heredibus, & majorum suorum in hanc Remp. meritis & suo ingenio, virtute, & in rebus arduis agendis,*

sa.

saluteque Reip. tuenda, singulari prudentia ac studio commendatis, licere aut non ferimus, aut ægre, & non sine dolore gemituque ferimus. Sed credo, majores nostros non tam homines, qui aut unde essent, quam regni commoda, quæ ex illis caperent, vel sperarent, attendisse; omniaque commodis & ornamentis regni æstimasse: ac propterea ingenio illi admirando Philippi multum indulgisse, regioque animo ac voluntati multum servivisse. Propria enim gentis nostræ semper virtus ea fuit, regibus suis & illibatam fidem servare, & multum illis indulgere, voluntatique eorum morem gerere: quod quum alias semper, tum vero, Alberto Rege regnante, demonstrarunt, quum hominem peregrinum, & patriam suam fugientem tantum posse inter se apud Regem suum æquissimo animo ferrent; ac Philippum Callimachum non jam Florentinum hominem, sed Polonum apud se esse, & tantas res in regno suo agere vellent. Felix fuga Callimachi, quæ tantam potentiam, gloriam, splendorem, ac tantas opes quæsierit! Qui quidem Callimachus non modo securitatem, verum etiam opes in hac Rep. nactus,

præter ea, quæ apud Regem obiret officia ac munera publica, multam literis operam dedit, multa legit, multa literis mandata reliquit, quorum magna pars in privatorum scriniis apud nos tenentur, vel quod ipse in lucem publicam prodere noluerit, vel quod fato suo interceptus edere omnia non potuerit, e quibus scriptis hæc, quam ad te mitto, Illustrissime Cardinalis, Oratio est. Fin qui il Gorficio, col cui sentimento conviene quello del Cromero nel libro citato: Quum autem in familiaritatem Jo. Alberti se insinuasset, plurimum apud eum gratia & consilio valuit usque adeo, ut quum Johannes Albertus Rex factus esset, Callimachi arbitrio magistratus & honores mandarentur, & res pleræque omnes publicæ & privatæ Regis gererentur, ec.

Tanta grandezza non andò scompagnata dall' invidia e dalla malevolenza. Difficilmente poteano indurfi i Pollacchi, nazione fiera e gelosa de' suoi diritti, a sofferire, ch' uomo privato e straniero potesse tanto sopra il Re, e sopra il Regno. Non si mancò pertanto di perseguitarlo, e di tendergli insidie e nell' onore e
nel

nel grado: ma a tutto fu superiore
 e la fortuna e la virtù del Callima-
 co.

*Fu creduto autore della strage Mol-
 davica, quasichè fosse stato consiglio di
 lui, che la nobiltà Pollacca fosse esposta
 per la sua contumacia al macello) L'
 accusa viene dal Giovio, il quale ag-
 giugne, che gli emuli di lui tanto fe-
 cero, che fu cacciato di corte: itaque
 Callimachus Alberto filio præceptor
 datur; a quo demum, post Casimiri
 patris interitum ad summum familia-
 ritatis atque potentie locum evectus est,
 tanta Polonorum consternatione, odio-
 que, ut eum, tanquam impium, &
 Moldavice cladis authorem, tyranni-
 demque impotenti imperio exercendam
 Regi suaderet, aula extruserint. Egli
 è però bugiardo il Giovio e nell' accu-
 sa del Callimaco, e nella pena. La
 strage Moldavica avvenuta nel 1496.
 avvenne per la perfidia di Stefano
 Principe di Moldavia: poichè con
 l'interposizione di Ladislao Re di
 Ungheria essendosi rappacificati il
 Re Giovannalberto, e'l Principe
 Stefano presso la città di Soczavia: In-
 erea in reditu, scrive il Sarnicio,*